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Idee stammt natirlich nicht von mir

Anfrage an Gesundheitsamt Heilbronn wegen der Voraussetzungen einer
Pockenzwangsimpfung

Jurgen Faas

Vorstadtstr. 27

74360 lisfeld

Email: Juergen.Faas@t-online.de

Herrn Dr. Axmann 10.01.2003

Leiter des
Gesundheitsamts
Heilbronn

Am Wollhaus 1
74072 Heilbronn

Pockenviren, Zwangsimpfung
Sehr geehrter Herr Dr. Axmann,

im Zusammenhang mit dem Terrorakt des 11.9.01 sein&s moglichen Irak-Kriegs wurden auch in
Deutschland Uberlegungen laut, Pockenpflichtimp&mgach § 20 (6) IfSG durchzufiihren. Hiermit teile
ich lhnen mit, daf3 ich fUr eine derartige Impfunchbzur Verfligung stehe, solange nicht gewisse
Mindestvoraussetzungen des IfSG erfilllt sind, diesogleich nennen und erlautern werde. Die Sache
duldet keinen Aufschub, denn wenn es einmal soisteitlal nach allgemeiner Uberzeugung akuter
Handlungsbedarf besteht, dann ist zu befirchtdh Sadiortvollzug angeordnet wird, und die eigengich
Fragen nicht mehr rechtzeitig geklart werden kéniabenbei bemerkt, gibt es auch ein starkes
offentliches Interesse an der Beantwortung meindrafye.

Machen Sie mir bitte mittels Benennung der maf3gkbh wissenschaftlichen Pubikation folgende
Beweise zugénglich:

- wissenschattlicher Beweis der biochemischen (Gttarigierung, der Isolation und der Dokumentation
mittels Foto des behaupteten Pocken-Virus

- wissenschattlicher Beweis der Krankheitsverurgaghdurch dieses wissenschaftlich ,auf dem heutigen
Stand der Wissenschaft und Technik® (§ 1 Abs. B)ffachgewiesene Pockenvirus.

Entsprechende Nachweise konnte ich namlich bisshaiaht finden. Im voraus schon vielen Dank flelhr
Mihe!

Mit freundlichen Gri3en
Jurgen Faas

Mittlerweile erhielt ich folgende Antwort:

Landratsamt 74064 Heilbronn - Gesundheitsamt MDFurtwangler 29.01.2003
Sehr geehrter Herr Faas,

Vielen Dank fur Ihre Anfrage vom 10.01.03, die ulas Stadtische Gesundheitsamt zustandigkeitshistieemittelt

Derzeit besteht in der Bundesrepublik kein Grumel Bevolkerung gegen Pocken zu impfen. Demzufolgeeh weder
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die STIKO noch die Lander entsprechende Impfempfedén ausgesprochen. Auch eine Rechtsverordnuiiggnae
Abs. 6 IfSG existiert nicht.

Unabhéngig davon informieren die Gesundheitsbelmbndeh § 20 Abs. 1 IfSG die Bevoélkerung Uber didéggung
von Schutzimpfungen. Dartiber hinausgehesphzielle Literaturanfragen Ubersteigerangesichts des vorhandenen
offentlich zuganglichen Informationsangebots almrReratungsauftrag derBehdrdenund desffentlichen
Gesundheitsdienstes

Wir missen Sie deshalb bitten, zur Beantwortungritietaillierten Fragen zu wissenschaftlichen Bsarebzgl.
Pocken offentlich zugangliche Informationsanbigienutzen. Beispielsweise werden Fundstellen zs#&rén in
Fachzeitschriften heute allgemein Uber Literatiedbéanken erschlossen. So ist bspw. die Literatentaink
MEDLINE Uber das Internet allgemein zuganglibttp://www.medline.de

Weitere Internetadressen mit aktuellen Informatmsied:

Robert-Koch-Instituthttp://www.rki.de/INFEKT/BIOTERROR/POCKEN.PDF
WHO: http://www.who.int/emc/diseases/smallpo/fagsmallpoxl
Centers for Disease Control USHttp://www.bt.cdc.gov/agent/smallpox/index.asp

Auch kdnnen interessierte Personen einzelne Vetitfungen Uber die Fernleihdienste 6ffentlichéliBtheken oder
Uiber kommerzielle Informationsanbieter beziehen.

Mit freundlichen GriiRen

Dr. M. Furtwangler

[Hervorhebungen stammen vom Verfasser des Schreibens]

ANMERKUNG: Das mag alles sehr einleuchtend klingen, und ist Gber weite Strecken auch zutreffend. Das Problem
besteht aber darin, daB nach bisherigen Erkenntnissen auch das RKI und die WHO die erforderlichen NAchweise nicht
anbieten konnen (auf den Webseiten findet sich ebenfalls nichts). AuBerdem greift das Schreiben zu kurz, wenn es
die Aufgaben der Gesundheitsbehdrden im Zusammenhang mit Pocken nur Gber das IfSG definiert. Es gibt da
hochinteressante Aufgabenzuweisungen in einem anderen Gesetz. Mit einem entsprechenden Schreiben warte ich im
Moment noch ab, da ich mich mit "Kollegen" abstimmen will, die dhnliche Antworten von ihren Gesundheitsamtern
erhalten haben. Bitte um Geduld. Jirgen Faas, 06.02.2003

Mein zweites Schreiben vom 07.03.03:

Jurgen Faas

Vorstadtstr. 27

74360 lisfeld

Email: Juergen.Faas@t-online.de

Landratsamt Heilbronn
- Gesundheitsamt —
Herrn Dr. M. Furtwéngler

74064 Heilbronn

Ihr Zeichen: 33.fu Ihr Schreibemv@9.01.2003 07.03.2003
Sehr geehrter Herr Dr. Furtwangler,

ich bedanke mich herzlich fir Ihr 0.g. Antwortsabes.

Sie haben recht: Es gibt (noch) keine Rechtsvetorgnund auch keine (Pocken-) Impfempfehlung.

Kirzlich las ich allerdings, daf3 nach dem Bund auch das Land Baden-Wurttemberg ,vorsichtshalbie€ gréRere
Menge Pockenimpfstoff erwerben will. Ich werde dre&/organg im Kontext mit meinen weiter unten gemnan
Einwanden beim Landesrechnungshof zur Sprachedirglies nur als Information und Hinweis flr Sie.
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Sie kdnnen/wollen keine Publikation nennen, diemadinfrage erfilllen kdnnte, sondern verweisen &if d
zustandigen Fachinstitute. Da diese schon ohndgeafigeschrieben wurden (nicht von mir), misserzwrachst
festhalten, dal3 selbst die grundlegenden Nachwigiske Existenz von Pockenviren ausstehen. LaS&nns
weiterhin festhalten, dal3 die Bevolkerung nach ereBeobachtung durchaus etwas ,hervés” ist im Higklduf die
Verbreitung von Pockenviren sowie einer Impfungetsem.

Sollte es wirkliich nicht in den Rahmen Ihrer Beragspflicht fallen, die Offentlichkeit tiber den Sdeder
wissenschaftlichen Nachweise von Pocken und eideunt3impfung dagegen zu informieren? Zwar durftenr&cht
haben, dal’ 8§ 20 Abs. 1 IfSG nicht greift. Diesesetrift geht davon aus, daf3 Schutzimpfungen nugpisl gebracht
werden, wenn die Voraussetzungen fir eine Schufaimgperfiillt sind. Dafl? jemand auf die Idee kommitpfungen in
Erwagung zu ziehen, die der gesetzlichen Definigimer ,Schutzimpfung” nicht entsprechen, hat deSesetz
offenbar nicht gesehen.

Der Aufgabenbereich lhrer Behdrde ist allerdinggtevegefait. Moderne Gesundheitspolitik rAumt reetiger
Vorsorge und Aufklarung uber alle Arten von Gesueitiigefahren hohen Rang ein. § 7 Abs. 1 S.2 des®GD
bestimmt daher unmiRverstandlich: ,Sie [die Geseitdhmterjnformieren und beraten, wie Gesundheit gefdérdert,
Gefahrdungen vermieden und Krankheiten verhitetwerden konnen.” In diesem Sinne halte ich es fivettretbar,
wenn Sie meine Hinweise ignorieren sollten. Sid sielmehr verpflichtet, sich zunéchst selbst Zorimieren Uber
folgende Fragen: ,Wurde das Pockenvirus jemalseigaind biochemisch charakterisiert? Falls ja,deusul3er der
Korrelation auch der ursachliche Zusammenhang heis®ockenviren und Pocken nachgewiesen? Fallaijde
gezeigt, daR Impfungen gegen diese Gefahr schitEsn8t erforderlich, dafl3 Sie sich dieses Wissarazhst selbst
aneignen, um eventuelle Fehler (ungesetzliche Zsiamjungen) zu vermeiden, um das erworbene Wisseatliea
Bevolkerung weitergeben zu kénnen und muissen!

Was nun meinen eigenen ,vorsorglichen Widerspruggen eine eventuelle Zwangsimpfung angeht: Dié noc
ausstehende Rechtsverordnung (s.0.) ist schnelgfgnDesweiteren gab es von einigen Kollegen iaen auch
ganz andere Stellungnahmen, die darauf hinweisgh,ich Falle eines Falles" hart eingeschritten veard/rde, d.h.
Zwangsimpfungen auch fur ,notorische Impfgegnech (pin Ubrigens kein Impfgegner, ich méchte nurgtisetzlich
vorgeschriebenen Nachweise flr eine Impfung ersigliien). Wofiir auch die massenweise Anschaffun¢ngefstoffs
spricht.

Ich erwarte von lhnen daher zumindest eine Zusalgeriden Inhalts;lch sage lhnen hiermit rechtsverbindlich zu,
daf Sie nicht zu einer eventuellen Pflichtimpfuegen Pocken herangezogen werden, solange das Gegsaoht
Heilbronn die Benennung der Nachweise schuldigobleial es sich bei einer solchen Impfung um eaie®impfung
im Sinne des IfSG handelt.”

Dessen ungeachtet bleibt m.E. Ihre o.g. Pflicht Z&tgwerden bestehen.
Gespannt sehe ich Ihrer Stellungnahme entgegen.
Mit freundlichen GriiRen

Jurgen Faas

Auf dieses Schreiben tbersandte mir das Gesundh#itfas Foto eines Pockenvirus! Und so sieht es aus
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Der Erreger der Pocken ist wissenschaftlich gut erforscht und beschrieben, auch
elektronenmikroskopisch fotographiert.

Bild eines Variola-Virus

Damit haben sich selbstverstandlich alle meine énmaayledigt!

Bisserl SpalR muf3 auch sein. Ernsthaft: Ich habBeli@rde nun darauf hingewiesen, daR sie "vergéssen
mitzuteilen, aus welcher wissenschaftlichen Pulibikedieses Foto stammt. Warten wir die Antwort.ab.

In diesem Zusammenhang:

EURO 10.000,-- hat Biologe Dr. Stefan Lanka demjegéen versprochen (Quelleklein-klein-aktuell Nr. 1 (PDF),
bekraftigt in Nr. 2/2003), der ihm als erster den wssenschaftlichen Nachweis (Isolation, biochemische
Charakterisierung von Kern und Hulle, Foto) des vonFachleuten als existent und nachgewiesen behaupgat
Pockenvirus und/oder Pocken-Impf-Virus (Vaccina) volegt. Mitarbeiter von Gesundheitsbehdrden sind vorder
Teilnahme NICHT ausgeschlossen!

Einsendungen bitte an: Stefan Lanka, Ludwig-Pfaui®t D-70176 Stuttgart (nach Uber 1 Monat hdi siach
niemand gemeldet, erstaunlich daf3 in schwierigetsabiaftlichen Zeiten niemand Geld braucht. Abeflgicht war
das Angebot nur noch nicht bekannt genug?)

Das Gesundheitsamt hat mir mittlerweile eine gakeide von Fotos geschickt. Ich versuche derze#tdsaufinden,
aus welchen wissenschaftlichen Publikationen diedes stammen. Dald es sich nicht um Isolate harkdgin, ist
indes schon klar. Wahrscheinlich wird dandesgesundheitsamt mein nachster "GesprachspartnerHigr einige
der Fotos:
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E. Vaccinia virus "M" form F. Vaccinia virus "C" form

Electron micrograph of Variola, Varicella
and Vaccinia Viruses.

Stand: 20.06.2003

Zurlick zu "Impfen" (Startseite)
Aktionen, Impfen und "Seuchen"
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Zuriick zum Start (Homepage)
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